
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-99

L'anno  2022  il giorno  25  del  mese  di  Agosto  il sottoscritto  De  Fornari  Ferdinando  in  
qualita'  di dirigente  di Area  Servizi Tecnici  Ed  Operativi,  ha  adottato  la  Determinazione  
Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  “LOSE  +”  LOGISTICA  E  SICUREZZA  DEL 
TRASPORTO  MERCI  -LOGISTIQUE  ET  SECURITE’  DU  TRANSPORT  DES  
MERCHANDISES  –  (PROGETTO  MULTIAZIONE  SULLA  GESTIONE  MERCI 
PERICOLOSE  IN INGRESSO  E USCITA DAI PORTI NELL’AREA DI COOPERAZIONE)” 
–  PROGRAMMA  DI  COO PERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIAFRANCIA 
MARITTIMO 2014-2020  (TOPIC:  ASSE  PRIORITARIO 2 - LOTTO 2  –  PROTEZIONE  E 
VALORIZZAZIONE  DELLE  RISORSE  NATURALI E  CULTURALI E  GESTIONE  DEI 
RISCHI)
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  VERIFICA  DI  CONFORMITA’  DELLA 
FORNITURA 
(CUP: B31I20000060006  – MOGE: 20677  – CIG: 8504060C4E )

Adottata  il 25/08/2022
Esecutiva  dal 25/08/2022

25/08/2022 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-99

PROGETTO EUROPEO “LOSE +” LOGISTICA E SICUREZZA DEL TRASPORTO MERCI 
-LOGISTIQUE  ET  SECURITE’  DU  TRANSPORT  DES  MERCHANDISES  –  (PROGETTO 
MULTIAZIONE SULLA GESTIONE MERCI PERICOLOSE IN INGRESSO E USCITA DAI 
PORTI  NELL’AREA  DI  COOPERAZIONE)”  –  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA  ITALIAFRANCIA  MARITTIMO  2014-2020  (TOPIC:  ASSE 
PRIORITARIO  2  -  LOTTO  2  –  PROTEZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELLE  RISORSE 
NATURALI E CULTURALI E GESTIONE DEI RISCHI)
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  VERIFICA  DI  CONFORMITA’  DELLA 
FORNITURA 
(CUP: B31I20000060006 – MOGE: 20677 – CIG: 8504060C4E)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP, geom. Paolo Pistelli

Premesso che:

- il Comune di Genova ha costituito in data 26.11.2010 l’Associazione Genova Smart City con l’o-
biettivo di costruire un progetto per rendere Genova una città intelligente o “smart”;

- è stata individuata nei progetti europei una delle forme di promozione e sostegno per la trasforma-
zione di Genova in una città intelligente, ovvero migliorando la qualità della vita attraverso lo svi-
luppo economico sostenibile e l’applicazione e diffusione delle tecnologie ICT;

- tali obiettivi rientrano appieno nelle strategie del Comune di Genova ritenendo opportuno predi-
sporre progetti di candidatura della città di Genova a bandi comunitari sulle “Città Intelligenti”; 

- la Commissione Europea ha emanato un bando nell’ambito del programma di cooperazione tran-
sfrontaliera Italia-Francia Marittimo 2014-2020 (Topic: Asse prioritario 2 – Lotto 2 Protezione e va-
lorizzazione delle risorse naturali e culturali e gestione dei rischi).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tale progetto, denominato LOSE +, rappresenta la continuazione e l’arricchimento dei precedenti 
progetti EU e in particolare:

 3i plus (piattaforme ITS – Intelligent Transport Systems, sistemi di trasporto intelligenti – 
per l’infomobilità intermodale interregionale delle persone;

 CIEVP- Compétitivité et Innovation des Entreprises des Villes Portuaires - Cooperazione 
Italia-Francia Marittimo 2014- 2020 – Partner - Sviluppo di un piano d'azione locale per il 
cuore della città portuale che ospita navi commerciali e / o di crociera (Pilota per Genova.

 MOBIMART – (Topic: Asse prioritario 3 – Lotto 1 – Miglioramento della connessione dei 
territori e della sostenibilità delle attività portuali)- Partner - Miglioramento della connessio-
ne città-porto con particolare riferimento ai servizi legati al turismo;

 MoveUS - ICT CLOUD-BASED platform and mobility services available,  universal and 
safe for all users - FP7 – SMARTCITIES - 2013 – Partner - Sviluppo di soluzioni ICT per la 
mobilità testate nelle città pilota;

 DEMOCRITOS –VII PQ – Partner – Piattaforma integrata per migliorare di la sostenibilità 
trasporto urbano dei viaggiatori.

 MARE - Mobilità e Accessibilità Metropolitane nelle Regioni europee del Sud - INTER-
REG IIIC Zona Sud – Partner.

- l’adesione del Comune di Genova, in qualità di partner al Progetto LOSE + - Logistica e Sicurezza 
del trasporto merci - Logistique et securitè du transport des merchandises – nell’ambito del Pro-
gramma Europeo di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia Marittimo 2014-2020 (topic: asse 
prioritario 2 - lotto 2 – Protezione e valorizzazione delle risorse naturali e culturali e gestione dei ri-
schi), è stata approvata con Deliberazione di giunta Comunale n. 80 del 28/03/2019;

- il  Comune di Genova, nell’ambito di LOSE+,  progetto multi-azione sulla gestione delle merci 
pericolose in ingresso e uscita dai porti nell’area di cooperazione - progetto europeo n. 276 del III 
avviso del  Programma Interreg Marittimo  Italia-Francia 2014-2020, programma transfrontaliero, 
cofinanziato dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR), per 1.533.919,60 Euro e con un 
budget  totale  ammissibile  di  1.804.611,30  Euro  nell'ambito  della  Cooperazione  Territoriale 
Europea,  è partner di un consorzio europeo di cui capofila è l’Università degli Studi di Genova 
D.I.B.R.I.S.;

- l'obiettivo generale del progetto LOSE+ è quello di mitigare la probabilità di incidente e gli effetti 
sul territorio, associati al trasporto marittimo di merci pericolose utilizzando tecnologie della comu-
nicazione e dell'informazione. Dal punto di vista territoriale, l'obiettivo riguarda principalmente le 
zone prospicienti il mare, quindi nelle vicinanze della costa e nei relativi flussi in entrata ed uscita 
dal porto nel contesto urbano;

- il progetto pluri azione, in particolare, prende le mosse da molteplici necessità emerse sui territori 
transfrontalieri coinvolti, quali:

a) realizzare/implementare opportuni  strumenti  ICT e sistemi  per il  controllo  dei flussi  delle 
merci che consentano di attivare un sistema di monitoraggio continuo a livello transfrontaliero 
e di trasmettere dati/informazioni agli attori del territorio che intervengono nella gestione del-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



le merci, sia via terra che via mare passando attraverso i porti (continuità della catena di tra-
sporto);

b) definire, sulla base del sistema di previsione e gestione delle emergenze, una codifica degli in-
cidenti che si verificano in mare in prossimità della costa e nell'area porto - vie di accesso al-
l'entroterra (viabilità urbana ed extra urbana fino alle piattaforme logistiche), individuando i 
soggetti che operano in questo spazio e le loro diverse responsabilità;

c) sviluppare un sistema di supporto alla formazione per l'utilizzo di ICT nella gestione del ri-
schio e delle emergenze nel trasporto di merci pericolose, tale da acquisire e trasferire cono-
scenza sulle nuove tecnologie ai soggetti target;

- gli obiettivi del progetto LOSE + consentono la valorizzazione delle precedenti esperienze svilup-
pate con altri progetti europei, in particolare con il progetto LOSE, aggiornando e rafforzando le co-
noscenze e gli strumenti ICT sviluppati focalizzandosi sull’impatto di possibili incidenti marittimi 
in prossimità del litorale;

- il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget complessivo pari a Euro 351.042,00, ga-
rantiti all’85% dal finanziamento europeo, per un valore di Euro 298.385,70, mentre il 15% di con-
tributo pubblico, per un valore di Euro 52.656,30, proviene dal Fondo di Rotazione ai sensi della 
Delibera CIPE N. 10 del 28 gennaio 2015;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 28/03/2019 alla Direzione Polizia Locale è stato de-
mandata l’individuazione del gruppo di lavoro e la conduzione progettuale per la quota di compe-
tenza che corrisponde ad Euro 149.445,00;

- il progetto in capo alla Direzione Polizia Locale prevedeva la realizzazione e l’implementazione di 
opportune tecnologie e sistemi ICT atti alla raccolta/elaborazione dei dati di interesse ovvero pro-
gettazione, realizzazione e installazione dei sistemi ICT relativi all’output T 1.1 del Project Report 
“Analisi dei flussi multi modali di merce pericolose, individuazione percorsi urbani e valutazione 
del livello di accessibilità portuale/modalità alternative di trasporto”;

- la componente di attuazione T.1.2 prevedeva l’implementazione di opportune tecnologie atte a 
raccogliere ed elaborare i dati di interesse oltre a realizzare ed installare sistemi ICT;

- con nota dell’Ufficio Resilienza e Progetti Europei, prot. n. 161947 del 3 giugno 2020, il budget a 
disposizione della Polizia Locale è stato implementato di ulteriori Euro 24.600,00 per la realizzazio-
ne di un’interfaccia di comunicazione dati verso il DIBRIS mediante Web Services;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 16.7.2020 è stato approvato il progetto defi-
nitivo redatto dalla Direzione Polizia Locale in collaborazione con la Direzione Sistemi Informativi 
e l’Area delle Risorse Tecnico Operative che prevedeva: 

---l’installazione di sistemi ICT per il rilevamento di targhe ADR (realizzazione software e   instal-
lazione tecnologie);

---la fornitura di n. 2 sistemi di rilevamento targhe ADR per uso mobile;

---lo sviluppo di un’interfaccia di comunicazione dati verso il DIBRIS mediante Web Service critto-
grafato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la C.A. ha ritenuto necessario, per motivi logistici, lo spostamento di un sito e la modifica di pic-
coli tecnicismi;

- gli uffici tecnici hanno quindi rielaborato il progetto, approvato con Determinazione Dirigenziale 
n. 2020-270.0.0.-165 del 09.12.2020, mantenendo immutato il QE di importo complessivo pari ad 
Euro 129.900,00, approvato con la D.G.C. sopracitata;

- si è valutato opportuno, per la conoscenza dei luoghi e per lo svolgimento di attività analoga per la 
C.A., interpellare per l’esecuzione del sistema in argomento, la ditta Technology Associates s.r.l.;

- con nota prot. n. 340381 del 10.11.2020 è stata richiesta alla ditta Technology Associates s.r.l. la 
migliore offerta per la realizzazione dell’intervento in argomento rispetto  all’importo stimato di 
Euro 102.000,00=, oltre Euro 2.500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto 
oltre I.V.A. al 22%;

- la ditta Technology Associates s.r.l. con nota prot. n. 346554 del 16.11.2020, si è resa disponibile 
allo svolgimento dell’attività offrendo un importo di Euro 101.200,00=,  oltre Euro 2.500,00 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. al 22% per Euro 22.814,00 per un 
totale complessivo di Euro 126.514,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-165 del 09.12.2020 veniva pertanto affidata, in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16/7/2020, n. 76, convertito 
con modificazioni nella legge 11/7/2020, n. 120, la realizzazione dell’attività alla Ditta Technology 
Associates s.r.l., con sede in Assago (MI), Alzaia Naviglio Pavese 3, C.a.p. 20090, C.F. e P. I.V.A. 
12565820151 per un importo di Euro 126.514,00 compreso di oneri della sicurezza ed IVA al 22% 
come specificato al punto precedente;

-  in  data  29.12.2020  è  stato  stipulato  con l’Impresa  aggiudicataria  il  contratto  di  appalto,  con 
Repertorio n. 2216;

- i lavori sono stati consegnati dal Direttore dell’Esecuzione in data 15 febbraio 2021 con verbale 
prot. 72028 del 26.02.2021 ed accettati dall’Impresa senza riserva alcuna con tempo stabilito per la 
fine attività in giorni 7 (sette) pertanto con scadenza 22.02.2021;

- l’attività è stata ultimata il giorno 22 febbraio 2021 come risulta dal certificato di ultimazione dei 
lavori  prot.  100033 del 19.03.2021 e quindi  entro il  tempo utile  contrattuale,  come accertati  in 
contradittorio con l’Impresa nell’ambito del Verbale di Constatazione dei lavori ai sensi dell’art.12 
del D.M. 07/03/2018 n. 49 redatto in data 22 febbraio 2021 (prot. 78148 del 03.03.2021);

- le opere sono state contabilizzate in euro 103.700,00 al netto dell’I.V.A. al 22% e al lordo delle 
trattenute di garanzia, secondo le risultanze dello stato finale, senza riserve da parte dell’impresa 
appaltatrice;

- in base al contratto di appalto, alla rata unica di pagamento è stato detratto lo 0,50% di cui all’art. 
30 del D.Lgs. 50/2016, pertanto il conto finale della fornitura, pari ad Euro 103.700,00=, è risultato 
al lordo della citata ritenuta dell’importo complessivo di Euro 518,50=, oltre I.V.A. al 22%, pari ad 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 114,07=, per un totale di Euro 632,57=, importo da corrispondere all’impresa Technology 
Associates s.r.l., con sede in Assago (MI), Alzaia Naviglio Pavese 3, C.a.p. 20090, C.F. e P. I.V.A. 
12565820151, quale rata di saldo; 

- ai sensi del contratto di appalto, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto in data 
15.07.2022 alla redazione del certificato di verifica di conformità delle opere in argomento, prot. n. 
278992 del 18.07.2022, allegato come parte integrante al presente provvedimento;

-  resta da corrispondere all’Impresa la somma di Euro  518,50=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 
114,07=,  per  un  totale  di  Euro  632,57=,  corrispondente  alla  ritenuta  di  garanzia  dello  0,50% 
sull’importo totale come sopra indicato, che dovrà essere svincolata entro agosto 2022 per ragioni 
legate alla rendicontazione dell’intervento;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti:

- l’art. 102, commi 2 e 3, del DL.gs. 50/2016;

- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

-il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e ss.mm.ii.;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di approvare le conclusioni dell’allegato certificato di verifica di conformità delle opere, redatto 
in  data  15.07.2022 (prot.  n.  278992 del  18.07.2022),  con il  quale  si  dichiara  regolarmente 
eseguita l’attività in argomento;

2. di dichiarare liquidato in Euro 103.181,50, al netto di I.V.A. al 22% e pertanto per complessivi 
Euro 125.881,43, l’importo delle opere, dando atto che in sede di liquidazioni dei vari SAL 
sono state detratte le trattenute dello 0,50% di cui all’art. 30 del D. Lgs. n, 50/2016, per un 
totale di Euro 518,50 oltre IVA al 22% e quindi complessivi Euro 632,57;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.  di prendere atto che l’importo definitivo delle opere eseguite risulta essere di Euro 103.700,00, 
IVA al 22% esclusa, così ripartito:

a) forniture Euro        101.200,00

b) Oneri sicurezza Euro             2.500,00

TOTALE                                                                 Euro      103.700,00

4. di corrispondere all’Impresa Technology Associates s.r.l.  (C. Benf. 56153)  la somma di Euro 
518,50=, oltre IVA al 22%, corrispondente alla ritenuta di garanzia dello 0,50% sull’importo 
totale indicato al punto 2), che dovrà essere svincolata entro agosto 2022 per ragioni legate alla 
rendicontazione dell’intervento;

5. di mandare a prelevare l’importo di Euro 632,57 a favore dell’impresa Technology Associates 
s.r.l. al Capitolo 72011 c.d.c. 800.8.02 “Servizi di Vigilanza Urbana – Acquisto attrezzature”, 
P.d.C.  2.2.1.5.1  ,  crono  2020/561,  riducendo  l’IMP  2022/5439  ed  emettendo  nuovo  IMP 
2022/11617;

6. di dare atto che l’importo di Euro 632,57 è finanziato con le risorse del progetto “Lose + - 
Logistica e sicurezza del trasporto merci”, nell’ambito del programma europeo di cooperazione 
transfrontaliera Italia- Francia Marittimo 2014-2020;

7. di provvedere, a cura della Direzione Area Servizi Tecnici ed Operativi alla liquidazione della 
spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8. di prendere atto che per la fornitura in argomento non sono occorse occupazioni permanenti e/o 
temporanee  di  proprietà  private  e  che,  conseguentemente,  non  è  risultata  necessaria  la 
pubblicazione degli avvisi ai creditori;

9. di notificare all’impresa Technology Associates s.r.l., con sede in Assago (MI), Alzaia Naviglio 
Pavese 3, C.a.p. 20090, C.F. e P. I.V.A. 12565820151, il presente provvedimento, ai sensi della 
vigente normativa sul Codice degli Appalti;

10. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto 
dovranno contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dell’Area dei servizi tecnici ed Operativi;

• la  dizione  “PROGETTO  EUROPEO  “LOSE  +”  LOGISTICA  E  SICUREZZA  DEL 
TRASPORTO  MERCI  -LOGISTIQUE  ET  SECURITE’  DU  TRANSPORT  DES  
MERCHANDISES –” relativamente alle fatture emesse;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’attività;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i codici identificativi CUP: B31I20000060006 e CIG: 8504060C4E relativamente alle fattu-
re emesse;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

12. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto  della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-99
AD OGGETTO 
PROGETTO EUROPEO “LOSE +” LOGISTICA E SICUREZZA DEL TRASPORTO MERCI 
-LOGISTIQUE ET SECURITE’ DU TRANSPORT DES MERCHANDISES – (PROGETTO 
MULTIAZIONE SULLA GESTIONE MERCI PERICOLOSE IN INGRESSO E USCITA DAI 
PORTI NELL’AREA DI COOPERAZIONE)” – PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIAFRANCIA MARITTIMO 2014-2020 (TOPIC: ASSE 
PRIORITARIO 2 - LOTTO 2 – PROTEZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 
NATURALI E CULTURALI E GESTIONE DEI RISCHI)
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA’ DELLA 
FORNITURA 
(CUP: B31I20000060006 – MOGE: 20677 – CIG: 8504060C4E)

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Ornella Armiliato]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-99
AD OGGETTO

PROGETTO EUROPEO “LOSE +” LOGISTICA E SICUREZZA DEL TRASPORTO MERCI 
-LOGISTIQUE  ET  SECURITE’  DU  TRANSPORT  DES  MERCHANDISES  –  (PROGETTO 
MULTIAZIONE SULLA GESTIONE MERCI PERICOLOSE IN INGRESSO E USCITA DAI 
PORTI  NELL’AREA  DI  COOPERAZIONE)”  –  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA  ITALIAFRANCIA  MARITTIMO  2014-2020  (TOPIC:  ASSE 
PRIORITARIO  2  -  LOTTO  2  –  PROTEZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELLE  RISORSE 
NATURALI E CULTURALI E GESTIONE DEI RISCHI)
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  VERIFICA  DI  CONFORMITA’  DELLA 
FORNITURA 
(CUP: B31I20000060006 – MOGE: 20677 – CIG: 8504060C4E)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Risorsa 134332).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















